
КОМИТЕТ 
ПО АГРОПРОМЫШЛЕННОМУ И РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМУ 

КОМПЛЕКСУ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

Санкт-Петербург 
О наложении карантина 
по золотистой картофельной нематоде 
(Globodera rostochiensis (Woll.) 
Behrens) на территории Гатчинского 
района Ленинградской области 

В соответствии с Федеральным законом от 15 июля 2000 года № 99-ФЗ «О 
карантине растений», приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 22 апреля 2009 года № 160 «Об утверждении правил проведения 
карантинных фитосанитарных обследований», приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 13 февраля 2008 года № 43 «Об установлении 
и упразднении карантинной фитосанитарной зоны, установлении и отмене 
карантинного фитосанитарного режима, о наложении и снятии карантина» и на 
основании представления Управления Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Санкт-Петербургу и Ленинградской области о 
наложении карантина от 23 августа 2013 года № 199-09 в целях локализации, 
ликвидации очагов карантинных объектов в Ленинградской области и 
предотвращения их распространения по территории Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Наложить карантин по золотистой картофельной нематоде (Globodera 

rostochiensis (Woll.) Behrens) на земли сельскохозяйственного назначения -
земельный участок б/н, расположенный вблизи поселка Лукаши Гатчинского района 
Ленинградской области кадастровый номер 47:23:03-19-003:0162, принадлежащий 
на праве собственности главе крестьянского (фермерского) хозяйства «Ижора» 
Михович М.К. 

Очаги золотистой картофельной нематоды выявлены в поле общей площадью 
17,7 га: сорт Ред Скарлет категория оригинальные семена, репродукция - первое 
полевое поколение - 5 га; сорт Ред Скарлет - категория оригинальные семена, 
репродукция супер супер элита - 8,7 га. 

2. Рекомендовать землепользователям, входящим в карантинную 
фитосанитарную зону, проводить постоянный контроль за соблюдением 
установленного карантинного фитосанитарного режима. 

3. Юридическим лицам независимо от организационно-правовых форм 
собственности осуществлять вывоз подкарантинной продукции (в том числе почвы) 



за пределы Ленинградской области по карантинным сертификатам в порядке, 
установленном действующим законодательством. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 
комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу - начальника 
департамента по развитию сельского хозяйства Бутусова Д.В. 

Вице-губернатор 
Ленинградской области-
председатель комитета по 
агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу С.В.Яхнюк 


